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Opm ærksomhed, men jeg skal dog gøre 
ærede Medlemmer opmærksom paa, at der 
findes 40,000 Geder her i Landet, og der 
er ingen Tvivl om, at dette Husdyr gen- 
nem Udvalg og Brug kan forbedres, lige 
saavel som de andre have kunnet. Jeg er 
ganske enig i de Udtalelser, der kom f r a  
det ærede Medlem fra Ribe (Brorsen), om 
den store Betydning, det har for Smaafolk 
at have en Ged, som de,": kunne føde for 
en billig Penge, og som giver dem god og 
sund Mælk i Huset; det har stor Betyd- 
ning, ikke  mindst for Børnene Bevægel- 
sen for Fremme af Gedeavlen har Særlig; 
Udbredelse i Viborgegnen ; Dyrlæge Pynt1 i; 
Viborg: har været meget virksom i  saa 
Henseende; Bevægelsen lup::, ogsaa for- 
plantet sig andetsteds hen; saaledes har 
Aalborg Amts Landboforening taget dette 
Arbejde op og anvendt en Sum dertil,; 
dels t i l  Præmier og dels til Indkøb af; 
Saan-Geder, en god Malkerace, som stam- 
mer fra Tyskland, og til; Indkøb af 
Gedebukke, som blive udstationerede., Jeg 
paaskønner, som sagt, meget, at '-,'Gedeavlen 
er tagen'med i Lovforslaget. 

Jeg skal saa tillade mig at gøre et Par 
Bemærkninger i Anledning af det, den 
højtærede Landbrugsminister udtalte i 
Gaar. Overfor den Kritik, j eg havde ret- 
tet mod forskellige; Punkter, skød den- 
højtærede Minister med ikke ringe Virk-' 
ning De samvirkende danske Landbo- 
foreningers Erklæring frem for sig. Han, 
oplyste, at De samvirkende danske Landbo- 
foreninger havde foréslaaet, at Statens Bi- 
drag til Landboforeningernes Dyrskuer 
skulde nedsættes til det halve at det hid- 
tidige Tilskud. Denne Oplysning undrer 
mig ikke saa lidt; thi det er ganske i  
Modstrid med det Mandat, som de jydske 
Landboforeningers ßepræséntanter, i De 
samvirkende danske Landboforeningers Be- 
styrelse have faaet af deres .Landbo- 
foreninger, og : som man skulde 'synes, de 
maatte tage Hensyn til paa denne Plads. 
Jeg skal med den højtærede Formands 
Tilladelse oplæse en ganske kort Resolu- 
tion, , som blev vedtagen paa et Møde, som; 
blev i afholdt af:: Repræsentanter for de 
jydske Landboforeninger den 1. Februar: 
1910 netop om dette Spørgsmaal. De ved- 
tog der enstemmig følgende Resolution: 

I > > 홢Repræsentanter fra de lokale Landbofor- 
eninger i Jylland have i Dag ved et Møde 
i Aarhus drøftet Betydningen af at bevare 
Landboforeningernes Bevillinger til .deres 

I ,, . > Dyrskuer og maa udtale som deres fulde 
Overbevisning, at den Støtte, der hidtil 
ér ydet, har baaret rige Frugter og , frem- 

deles Aar efter Aar opmuntret 홢 sæilig 
de mindre Jordbrugere 홢 til at-, skænke 
Valg al J 'illæg&dyr og Opdrættets Behand- 
ling stør re Omhu,' hvorfor vi mene at have be- 
rettiget Krav paa ogsaa fremtidig fra Staten 
at modtage samme Del af Dyrskuébeløbet 
som hidtil". 홢 Det undrer mig ikke min- 
dre, at DQ,, samvirkende Landboforeninger 
have kunnet foreslaa at de store Landbo- 
foreninger i Tilskud skulle have Halvdelen 
af det, der ydes til Præmier, hvorimod de- 
smaa Landboforeninger; kun skulle have 
en Trediedel, Hvis det er saa, at de 
jydske i Landboforeninger . ikke have taget 
noget som helst Forbehold overfor ,et saa- 
dant Forslag, staar jeg ret uforstaaende 
overfor det.: Men det er for mig et Bevis, 
paa, at man faar det bedste og sandeste 
Udtryk for, hvad Foreningerne mene, hvis 
man lader hver Fællesforening gøre sin 
Indstilling, saa at ogsaa LovgivnihgsmagteB 
kan blive bekendt med, hvordan man ser 
paa-Forholdene i de forskel le  Provinser: 
Og det bekræfter det, jeg før har udtalt;, 
at de:,stedlige Forhold ;ere forskellige, og 
det understreger Betydningen af, at de 
Regler, Loven giver, ikke blive for stramme, 
men at det overlades til Foreningerne i 
de forskellige Provinser at indrette sig, 
saaledes som de stedlige Forhold paa- 
kræve det og gøre det mest hensigts- 
mæssigt. ; Denne Udtalelse er ;altsaa ikke 
nogen Bebrejdelse mod den højtærede 
Minister ; det ligger i Sagens Natur. 

Den højtærede Minister mente at det 
for Husmændene vilde, være tjenligt at ga i 
til den Forandring, at medens der hidtil 
skulde være udstillet l  Ko af 6, forandres 
det til, at det skal være l af 4, og der- 
over skal der fremstilles 3, altsaa 3 af 
Det kan jeg ikke være enig med den højt- 
ærede Minister i (Landbrugsministeren [An- 
ders Nielsen]: 2 af o!). I  Lovforslaget 
staar der 3, og det er ogsaa den gældende 
Lovs Bestemmelse; i den Rudes ikke noget 
om at en Samling kan bestaa af 2. J eg 
skal oplyse, hvorledes man i Aalborg Amts 
Landboforening har ordnet sig praktisk i 
saa Henseende. Vi have der lavet en Af"< 
deling for Medlemmer med indtil 3 Køer; 
altsaa, Husmænd, som ikke have over 3 
Køer, have dannet en Afdeling for sig; 
IIusmænd med 1홢6 Køer have ligeledes 
dannet en Afdeling, men saaledes at den 
førstnævnte Afdeling har Lov til at ud- 
stille sammen med dem. I øvrigt have vi 
ogsaa lavet en Afdeling, som Landbofor- 
eningen selv har betalt Præmier til, med 
Udstilling af 2 Køer, og først ved Besæt- 
ninger paa 7홢12 Køer have vi krævet 3 


